

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 9

Penktadienis, Vasaris (February) 26, 1965, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIV

Sukilimas Buvo Nuslopintas, Tačiau Gener. Kaną Nori Išstremti Užsienin

SAIGON. — Vos buvo sulipdyta šioji tokia vyriausybė, kaip grupė karininkų, sakoma daugiausia katalikai, sukilo prieš tą valdžią. Valdžios jėgos sukilimą nuslopino, bet karininkai pašalino iš armijos vadovybės generolą Kaną, o jo vieton pastatė generolą Tran Van Miną.

Generolas Kanas visą naktį praleidęs prie telefono ieškodamas užtarimo, bet matyti nerado užtarėjų. Ką jis dabar darys, nežinia.

Karininkai, kurie atstatė jį, nori, kad jis apleistų Pietinį Vietnamą. Klausimas stovi, ar jis paklausys jų.

Aplamai, šis perversmas po perversmo nieko nepakeitęs. Priešingai, jis tik parodė, kad nesutikimas karininkų tarpe labai didelis.

Amerikiečiai esą prielankūs generolo Kano pašalinimui.

Apie Saigoną paruošta antiorlaivinė artilerija ir kiti ginklai. Tas rodo, kad prisibijoma atakos. Generolas Nguyen Chan Thi pareiškė, kad oro jėgos bombarduos, jeigu kariuomenė ar tankai pasijudins prieš

Ivykiai P. Vietname Paveiksia Ameriką

WASHINGTON. — Nors prezidentas Johnsonas ir viceprezidentas Humphrey sako, kad Amerika savo politikos Vietname nekeis, laikysis, kaip laikosi ir "gins tos tautos laisvę", bet senate ir atstovų bute kyla visiškai kitokios nuotaukos. Liberalai ir nuosaukieji legislatoriai administracijos politikai nepritaria, ragina siekti derybų.

Senatorius Stuart Symington taip pat pranašauja, kad ivykiai Vietname Ameriką privers keisti savo užsienio politiką. Jis mano, kad greičiausia teks apkarpyti paramą užsienio šalims ir vieton to plėsti prekybą su socializmo šalimis. Nes prekyba tarp šalių kelia taikos vėliavą.

Senatorius Frank Church mano, kad siekimas derybų yra girtinas dalykas. Ypač karštai už derybas pasisakė sen. Geor. McGovern, demokratas iš So. Dakotos. Girdi, mes neturime teisės būti pasaulio žandarais.

Saigoną. Jis yra Kano simpatikas.

Generolas Tran Van Min prieš Diemo režimo buvo keletą metų generaliu apsigynimo departamento sekretoriumi. Generolas Kan buvo paskyręs jį ambasadorium Francijai, bet jį atmetė prezidentas de Gaulle, kadangi generolas Kan atmetė Francijos ambasadorių Roger de Gardier.

Kaip atrodo, tai Pietinio Vietnamo militaristų tarpe tikras košmaras. Jie nepasitiki vienas kitu. Niekas negali užtikrinti, kad už kelių savaičių nebus naujo perversmo.

Amerikiečiai, kurie tiek pinigų išleidžia palaikymui šių generolų, pulkininkų ir politikiečių, randasi labai keblioji padėtyje. Nei trauktis, nei pasilikti. Vietoj karo prieš partizanus, jie pešasi tarpusavyje. Tuo tarpu kareiviai nerodo noro kovoti prieš partizanus.

TSRS Pajėgi Numušti Bet Kokį Objektą

MASKVA. — Ryšium su 47-tosiomis Raudonosios armijos metinėmis maršalas Vasily Sokolovskiy suruoštoje spaudos konferencijoje papasakojo, kad tarybinės priešlėktuvinės jėgos yra ant tiek išvystytos, kad pajėgios numušti bet kokį skrendantį objektą, nežiūrint kokiam nuotolyje ar aukštyje jis būtų.

Gi apie branduolinio ginklo pajėgumą jis kalbėjo, kad TSRS karinės jėgos turi mažiausia 100 milijonų TNT sprogdimo pajėgumo branduolinių bombų, užtaisytų raketose ir supersoniniuose lėktuvuose, apkrautuose ilgos distancijos raketomis. Tai jėga, kuri gali sutriuškinti bet kokį agresorių.

Vienas amerikietis žurnalistas paklausė, o kaip su povandeniniais laivais yra? Maršalas atsakė, kad TSRS povandeninių laivų turi tiek pat kiek jų turi Jungtinės Valstijos. O jeigu turi vienu ar kitu daugiau, ar mažiau, tai yra tik mažmožis.

HANOJUS. — Šiaurės Vietnamo radijas sako, kad vasario 18 dieną keturi JAV ir Pietų Vietnamo karo laivai bombardavo šiaurės pakraštį.

BRITŲ KOLUMBIJOJ UŽGRIUVO MAINIERIUS

STEWART. — Sniegas su ledaus užgriuvo Granduc Mines Ltd. kempė. Aštuoni žuvo, o dar 15 nesurasta. Vieną darbininką iškasė po 49 valandų, bet dar gyvą.

Ne tik kad sunku atkasti užgriuvusius, bet dar yra pavojus naujo slinkimo.

RANGER NUTRAUKĖ MĖNULIO ATVAIZDUS

PASADENA, Calif. — Jungtinių Valstijų mokslininkų paleistas Ranger VIII nutraukė daugelį Mėnulio atvaizdų pirma, negu jis atsimsė į Mėnulį ir sudužo. Jis padaręs 7,000 nuotraukų.

Mokslininkai, stebėdami nuotraukas, suskilo savo nuomonėmis. Vieni sako, kad Mėnulio paviršius minkštas, neatlaikys Žemės astronautų, kiti sako, kad atlaikys.

ALBANAI KRITIKUOJA DABARTINĘ TSRS VALDŽIĄ

VIENNA. — Albanijos laikraštis labai piktai kritikuoja dabartinę Tarybų Sąjungos vyriausybę, vadindamas ją išdavike. Girdi, tai chruščiovinė troika, imperialistų užgerintoja ir t. t.

Albanija yra maža šalis, bet jos lyderiai demonstruoja nepaprastą "revoliucingumą".

Kaltina Dvasiškią Už Kalbos Sumenkėjimą

TORONTO. — McGill universiteto profesorius Jean Ethier - Blais kaltina Kvebeko provincijos dvasiškią už francūzų kalbos "nekultūringumą". Girdi, katalikų dvasiškią laikė savo rankose mokslą ir taip nugyveno kalbą, kad ji tinka tik šeimos ir religijos reikalams. "Kvebeko elitas", sakė jis, "tuko iš žmonių ignorantiškumo ir pastatė į pajuoką savo kultūrą".

Dabar, palaužus klerikalizmo kontrolę, sako jis, uždavinys prieš akis kaip paversti francūzų kalbą kultūringa kalba.

Bet, iš kitos pusės, francūzų Kanada neprileidžianti, kad visa Kanada taptų Amerikos kultūrinio vasalu.

Nukliniame Kare Pražūtų 149,000,000 Amerikiečių

WASHINGTONAS. — Jungtinių Valstijų apsigynimo ministras McNamara apskaičiavo, kad atsitikime nuklinio karo pražūtų mažiausia 149,000,000 amerikiečių. Apsigynimo nuol raketų, su nukliniais užtaisais, beveik nėra, sako jis.

Amerikiečiai, iš savo pusės, sunaikintų 115,000,000 tarybi-

Pasitiks W. Ulbrichtą Su 21 Kanuolės Salve

KAIRAS. — Egipto vyriausybė paskelbė, kad ji sutiks Rytų Vokietijos prezidentą Walterį Ulbrichtą su 21 kanuolės salve. Taipgi jį patiks pats prezidentas Nasseras.

Bonnos valdžia sako, kad ji nutrauks ekonominę pagalbą, jeigu Nasseras priims Ulbrichtą.

Egiptas kol kas nėra pripažinęs Rytų Vokietijos.

Sušvelnins Atsinešimą Linkui TSRS Intelektualų

MASKVA. — Pravdoje tilpo A. M. Rumiancevo straipsnis, kuriame jis sako, kad partija turi pašalinti pasireiškiantį antiintelektualizmą, kurį puoselėjęs Chruščiovas.

Geniali kūryba, sako jis, yra galima tikrai ieškant, eksperimentuojant, per laisvą išsireikimą ir nuomonių susikirtimą.

Partija laikysis, sako jis, dar prieš Stalino laikus nustatytos linijos. 1925 metais buvo pasakyta, kad partija turi vengti kontrolės, komandos. Ji turi kritikuoti, bet nesikišti į literatinius reikalus.

Pažanga moksle, literatūroje ir mene, sako jis, reikalauja egzistacijos skirtingų nuomonių, skirtingų stilių, kompeticijos.

NUBALSAVO STREIKUOTI JEIGU BUS REIKALAS

TORONTO. — United Robber Workers of America darbininkai, dirbą Goodyear įmonėje New Toronte, nubalsavo streikuoti, jeigu nebus galima priversti kompaniją nusileisti.

New Toronte ir Bowmanvilleje dirba 2,500 darbininkų.

nių žmonių. Reiškia, tik šios dvi šalys netektų 264,000,000 žmonių. Abiejų šalių industrijos būtų sunaikintos, miestas sulyginti su žeme.

Jis sakė, kad jeigu būtų paskirta 5 bilijonai dolerių požeminių slėptuvių įrengimui, tai gal tas išgelbėtų apie 30 milijonų gyventojų.

Nesudarytų didelio skirtumo, kuri šalis pirma paleistų raketą su nukliniais užtaisais. Atsikirtimas būtų galimas, kaip vienai, taip ir kitai pusei.

(Bet vis gi yra žmonių, kurie mano, kad nuklinis karas nebūtų toks baisus.)

Kalbėdamas apie Pietinį Vietnamą, jis prisipažino, kad padėtis tenai nekokia. Bet jis nemano, kad jau nėra vilties. Girdi, jeigu amerikiečiai pasitrauktų iš tenai, tai Kinija išeitų teisi ir jos ekspansija būtų nesulaikoma Azijos pietryčiuose.

Bet ir Jungtinėse Valstijose vis daugiau balsų pasirodo už tai, kad reikia ieškoti taikos ir Pietiniame Vietname. Tėsimas karo tenai ne tik iškaštingas, bet ir pavojingas, nes gali išsiplėsti, įvelti visą pasaulį į karą. Daugelį amerikiečių išgąsdino atakavimas šiaurinio Vietnamo.

Laikraštininkai labai nepatenkinti prezidento Johnsono atsakymais. Girdi, jis nieko aiškaus nepasako, visai išsisukinėja. Amerikos visuomenė nežino, kas tikrai dedasi Pietiniame Vietname, kokia yra Jungtinių Valstijų politika, kuo visa tai gali baigtis.

Amerika Perdaug su Lotynų Diktatoriais

WASHINGTON. — Buvęs "sąjungos pažangai" programos koordinatorius Teodoro Moscoso sako, kad prez. L. Johnsono administracija nebeįpaso prez. Kenedžio iškeltų idealų Lotynų Amerikoje vykstančios revoliucijos atžvilgiu. Girdi, Amerika pasidarė per daug draugiška Lotynų Amerikos reaktoriams ir visoklo plauko diktatoriams.

O ten reikią pakaitų ir rimtų pakaitų. Kenedis saugoja, kad vykstant ten pakaitoms reikalai nepatektų komunistams.

Paremkim Savaitraštį Canadian Tribune

Canadian Tribune apvaikš-
dija savo 25 metų sukaktį.
Tai anglų kalba darbininkiškas
savaitraštis, per 25 metus gi-
nųs darbininkų reikalus, kovo-
jas prieš karo kurstytojus.

Jis turi savo korespondentus
daugelyje šalių ir suteikia tei-
singų žinių apie įvykius. Tai
vienas iš puikiausių laikraščių
Kanadoje, nors jis nėra didelis,
12 puslapių.

Kada gina darbo žmonių rei-
kalus, tai skelbimų kompanijos
neduoda. Tai suprantama, kad
jam nelengva laikytis. Už tai,
minėdamas savo 25 metų su-
kaktį, atsikreipia į visus dar-
bininkus finansinės paramos.

Taipgi, kad užsiprenumeruoti
jį, kas gali angliskai skaityti.
Montrealo Tribune komite-
tas prašo mus lietuvius sukelti
nors \$100 ar gauti bent 10
prenumeratų. Tai nėra didelė
kvota, nors mums nėra ir ma-
ža, kadangi tik užbaigėm Liau-
dies Balso vąj ir nekurie jau-
čiamės pavargę.

Zinodami, kokią rolę lošia
Tribune Kanados gyvenime,
turime numest nuovargį ir per
šias kelias savaites (iki kovo
paibaigos) pasidaruoti sustip-
rinimui šio taip svarbaus sa-
vaitraščio.

Tribune Komiteto Lietuvių
Skyrius atsišaukiame į visus
susipratusius lietuvius darbi-

Kelias į Dangų Tiktai Vienas

Aną dieną protestonų kuni-
gas Rev. Frank E. Ball rezigna-
vo iš kunigystės, pareikšda-
mas, kad jam nusibodo taiks-
tytis visiems. Jo bėdos prasidė-
jo sekančiais:

Kaip protestonų kunigas, jis
yra vedęs ir turi tris vaikus.
Jo žmona, matyti ne kvaila mo-
teris, ėmė ir užsimanė papoli-
tikuoti. Ji vienais rinkimais
stojo į rinkimų kampaniją kaip
naujų demokratų kandidatė. To
ir užteko.

Pirmiausia ji puolė, kam jis
leido žmonai maišytis į svietiš-
kus reikalus. Paskui kiek nusi-
leido, bet sakė, kad jeigu ji no-
rėjo dalyvauti politikoje, tai
reikėjo nors pasirinkti vieną iš
senų partijų, liberalų ar kon-
servatų.

Ant galo jam buvo pastaty-
tos sąlygos: jei nori pasilikti
protestonų kunigu, turi pats ir
tavo žmona susilaikyti nuo
bent kokio politikavimo. Buvo
uždrausta net pasisakyti, ku-
riai partijai jie simpatizuoja.

Nebegalėdamas pakęsti tokio
diktato, jis pasitraukė.

Detrolte Vincui Stanislovačiui, jo sesutei torontietei M.
Milerienel reikiame giliausią užuojautą nuliūdimo va-
landoje.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas

ninkus prašydami suteikti fi-
nansinę pagalbą ar užsirašyti
jį, kurie skaitote angliskai.
Metams tekainuoja \$4.00. Ku-
omet prašys jūsų aukų, tai ne-
atsisakykite, arba patys prid-
duokite tiems, kurie darbuoja-
si darbininkų spaudos sustipri-
nimui. Iš kalno tariame ačiū.

Canadian Tribune Komiteto
Lietuvių Skyrius

Albanijai Nepavyko Sukurstyt J. Tautas

Praėjusią savaitę Albanija,
mažutė kairiųjų komunistų val-
doma šalis, buvo užsimojus į-
nešti šamišį Jungtinėse Tautos-
se. Kaž kokiais sumetimais ji
inėšė tokį pasiūlymą, kuris bū-
tų privertęs Jungtines Valsti-
jas ir Tarybų Sąjungą stoti vie-
na prieš kitą. Bet Jungtinės
Valstijos nesileido išprovokuo-
ti.

Kai atrodė, kad reikalas eina
prie krizio, Adlai Stevenson
pakilo ir pareiškė, kad procedū-
riniais klausimais Jungtinės
Valstijos nespriešins, kad bal-
suotų ir tos šalys, kurios esan-
čios atsilikusios su taikos misi-
jų duoklėmis. Tokiu būdu, Al-
banijos pinklės buvo sužlugdy-
tos.

Balsavimuose Albaniją pala-
kė tik viena šalis — Mauritanija.
92 šalys balsavo prieš al-
banų pasiūlymą.

Tada Jungtinės Tautos vien-
balsiai priėmė tarpinį biudžetą
ir paskyrė komisiją studijuoti
taikos išlaikymo problemą.
Po to jos nutarė pertraukti po-
sėdžius iki birželio 15, kuomet
minėta komisija turės paruošu-
si savo raportą. Bet jeigu komi-
sija neras išeities iki to lai-
ko, tai susirinkimas galės būti
nukeltas iki rugsėjo 1 dienos.

Darbiečių Bėdos Nuolat Didėja

Prie kitų bėdų, kurios ka-
muoja Anglijos darbiečių val-
džią, prisidėjo gydytojai.

Britanijos Medikų Asociacija
patarė 23,000 šeimyninių gydy-
tojų įteikti rezignacijas iš Na-
tional Health Services — siste-
mos, kuri nuo 1948 metų teikia
veltui medikalę pagalbą Brita-
nijos žmonėms.

Jie grįšią prie privatiško už-
siėmimo nuo liepos pirmos die-
nos.

Visuomenė reikiama didžiau-
sias pasipiktinimas gydytojais
dėl tokio jų maišto.

Gydytojai skundžiasi netin-



Sapiegienės kalvos Vilniaus apylinkėse — mėgiamiausioji
vilniečių poilsio vieta.

Valdžia Bijanti, Kad Komunistai Nelaimėtų

Indijos vyriausybė su prem-
jeru Shastriu priešakyje vis-
kartoja, būk prokiniški komu-
nistai planuoja nuversti Indijos
valdžią ir įvesti komunizmą,
panašiai, kaip buvo padaryta
Kuboje.

Policija, girdi, suradusi Kubos
premjero Kastos padėję-
jo Ernesto Guevaros rašytas
instrukcijas partizaniško karo
vedimui.

Premjero Shastrio oponentai,
neišskiriant nei socialistų,
kaltina valdžią, kad ji šią iste-
riją kelia todėl, kad ji bijo, kad
kairieji nelaimėtų Kerala valstij-
oje.

Valdžia kaltinama, kad ji lai-
ko suėmus šimtus komunistų,
bet neruošia teismo, kur kalti-
namieji galėtų pasiteisinti. Su-
imtų yra arti 1,000 žmonių.

Rinkimai Kerala valstijoje į-
vyks kovo 4 dieną.

Kai Broliai Kristuje Susipeša Tarpusavyje

Toronte įvyko didelė kova
makedonų - bulgarų parapijo-
je, kurioje klebonavo kunigas
Haralmapy Elieff.

Kadangi Bulgarija dabar so-
cialistinė, tai klebonas Elieff
pasišaušė prieš savo religinius
viršininkus, kurie dirguoja vi-
sai bažnyčiai ne tik Bulgarijoje,
bet ir Kanadoje ir Jungtinėse
Valstijose. Tiesiog jis sukilo
prieš savo viršininkus.

Nežiūrint to, kad Bulgariją
valdo komunistai, Kanados
teismai nepalaikė klebono
Elieff pusės. Bažnyčia atėmė iš
jo teises klebonauti, o teismai
uždraudė jam laikyti pamaldas
toje katedroje. Su keliais šim-

kamu atlyginimu. Vyriausybė
sutinka peržiūrėti atlyginimo
sistemą. Gydytojai (pietryti-
niame Londone) reikalauja pa-
kelti mokesčių nuo kiekvieno as-
mens nuo \$3.00 į metus iki
\$9.00 į metus. Jie taipgi reika-
lauja 8 valandų į dieną ir 5
dienų savaitės.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

V. Bunkus, Jamaica, N. Y.,
prisiuntė atnaujintų prenume-
ratų, paminėjimą paskelbti ir
nuo J. Kaulinio \$1.50 aukų.

A. Wardo, Detroit, Mich.,
prisiuntė nuo vasario 2 d. mi-
rusio LB skaitytojo ir nuošir-
daus LB rėmėjo K. Beluno

tais parapijonų jis atskilo.
Po ilgos kovos, klebonas
(Pabaiga ant 8 pusl.)

\$25.00 aukų.

S. Menkeliunas, Port Arthur,
Ont., atsinaujindamas prenu-
meratą, prisiuntė \$6.00 aukų.

C. Martin, Windsor, Ont.,
prisiuntė užuojautą paskelbti.

J. Urbanavičius, Montreal,
prisiuntė atnaujintų prenume-
ratų, užuojautą paskelbti ir
nuo N. K. 50 c. aukų.

V. Likienė, Verdun, apart
skelbiamo liūdno paminėjimo,
dar prisiuntė \$5.00 aukų.

K. Pačiunas, Elizabeth, N. J.,
prisiuntė atnaujintų prenume-
ratų ir paaukojo 63 c.

J. Žiulys, Toronto, pridavė
atnaujintų prenumeratų ir \$3-
00 surinktų aukų. Aukojo: H.
Drabato \$2.00 ir Ch. Povilaitis
\$1.00.

M. A. Guobai, Toronto, reikš-
dami viešą padėką, paaukojo
LB paramai \$10.00.

J. Valūnas, Toronto, pridavė
naują prenumeratą ir nuo E.
Juraitienės \$1.00 aukų.

Ch. Povilaitis, Toronto, pa-
aukojo \$1.00.

J. Kavaliauskas, Beaver-
mouth, B. C., atsinaujindamas
prenumeratą paaukojo \$100.

J. Lesevičius, Montreal, pri-
siuntė keletą atnaujintų prenu-
meratų ir \$10.00 surinktų au-
kų. Aukojo: C. Rimau \$4.00,
O. Gurklienė \$3.00, M. L., Joe
ir K. A. po \$1.00.

Visiems už pasidarbavimą ir
aukas širdingai ačiū.

Administracija

Mirus

Jurgiui Sadauskui

Reikiame mūsų nuoširdžiausią užuojautą velionies se-
sutei Ann Bader, broliams Frank ir John, gyvenantiems
J.A.V. ir visiems artimiesiems.

A. Buzas
W. Savickas
P. Radzevičius
J. Kuodis
M. Valentinas
S. Faberalis
K. J. Linkus
N. Dipukas
A. Liokaitis
T. Gegžna
J. L. Svirpliai
A. J. Užunariai

Ch. Martin
M. Olsonai
A. Bernatonis
A. Grušac
K. Valaitis
J. Markunas
E. S. Baltuliai
S. K. Stankai
A. T. Rimšai
J. Bartulis
J. Rubinskas
S. Dipukas

Windsor, Ont.

Mūsų geras draugas J. Užunaris gavo liūdną žinią iš
Tarybų Lietuvos, kur mirė jo brolis.

Mes reikiame nuoširdžiausią užuojautą J. ir A. Už-
nariams pergyvenantiems nuliūdimo laikotarpi.

Ch. Martin
M. J. Bartuliai
W. Savickas
P. Radzevičiai
S. Faberalis
J. Kuodis
K. J. Linkai
A. Buzas
Broliukas

L. Linkus
A. Bernatonis
A. A. Rimšai
E. S. Baltuliai
Ch. Valaitis
V. Batulis
J. L. Svirpliai
Z. Morkunas

Windsor, Ont.

Iš Kanados Gyvenimo

Pagal vyriausybės patiektą parlamentui planą, senatvės pensijos gavimui amžius bus mažinamas laipsniškai taip, kad su 1970 metais bus duodama federalė senatvės pensija visiems sulaukus 65 metų amžiaus.

Kitais metais galės gauti pensiją tie, kurie sulauks 69 metų amžiaus, o kitais metais — sulaukę 68 metų amžiaus ir t. t.

Pagrindinė senatvės pensija paliekama \$75.00 į mėnesį. Ja galės papildyti tie, kurie dalyvaus Kanados Pensijų Plane, kuris gal bus priimtas dar šioj sesijoje.

Spauda reiškia mintis, kad pagrindinė pensija būtų pakelta iki \$100. Jei to nebus padaryta, tai tie, kurie jau dabar ima pensijas, taip ir pasiliks su \$75.00. Negalės daugiau gauti ir tie, kurie nedirba arba labai mažai uždirba.

Konservatų lyderis John Diefenbakeris, kalbėdamas ant televizijos, nusiskundė, kad jo pašalinimo iš vadovybės nori turtingieji, galingieji rateliai. Jie nori padaryti konservatų partiją tokią, kokią padarė respublikonus Goldwateris su draugais.

Jis, iš savo pusės, esąs pasirengęs tarnauti visuomenel.

Iškeliama viršūn, kad Al Williamson, Vancouverio visuomenės santykių pareigūnas, praėjusiais metais gegužės mėnesį parašęs laišką premjero Pearsono padėjėjui Hal Dornan, kuriame jis rašė, kad amerikietis milijonierius, išvytas iš Filipinų, investuotų Kanadoje savo milijonus, jeigu būtų leista jam apsigyventi.

Idomiausia, žinoma, yra tas, kad po tuo laišku jis padėjo Britų Kolumbijos premjero W.

A. C. Benneto pavarde, būk laišką rašo pats premjeras.

Lindsey mieste esančio Ontarijos vyriausybės pastato prižiūrėtojas atsisako iškelti naujai priimtą vėliavą. Girdi, jis nepripažįsta jos, kadangi ji priimta ne per referendumą.

Kitos vėliavos, kokios Kanadoje plevėsavo ir dar tebeplevėsuoja, taip pat nebuvo priimtos per balsavimus, tačiau monarchistams galvos nekvaršina.

Penki tūkstančiai Massey-Ferguson žemės ūkio mašinų darbininkų 92.9 procento balsų nutarė priimti naują sutartį, pagal kurią per tris metus algos bus pakeltas 64 centais į valandą.

Iki naujos sutarties pasirašymo vidutinis darbininko uždarbis buvo \$2.54 į valandą, kaip sako kompanija.

Streikas truko dvi savaites.

Konservatyviškąją visuomenę labai išgąsdino jaunų liberalų keliama mintis, kad Kanada išsižadėtų karalienės.

Diefenbakeris sako, kad tai rezultatas priėmimo naujos vėliavos. Liberalai, gavę viršūn naujos vėliavos klausimu, dabar pradėję gnaibyti monarchiją.

Jis esąs monarchistas. Jis, tačiau, nepasako, kuo monarchija geresnė už respubliką. Monarchijų pasaulyje labai mažai beliko.

Toronto mieste yra 2,610 labai sutrūnijusių namų, kuriuose žmonės dar gyvena. Prie to, kiti 2,811 namų labai prasti, beveik netinkami gyvenimui.

Metropolio taryba suka galvą, kaip pakeisti tuos namus geresniais.

Kanadietis

Gražiai Paminėjo Draugijos 50-metį

TORONTO. — Praėjusį sekmadienį, Lietuvių salėj, 160 Claremont St., Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopa paminėjo 50 metų sukaktį, kaip susiorganizavo Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugija. Dalyvaavo gražus skaičius narių ir simpatikų.

Ant stalų buvo išdėliota daug draugijos išleistų knygų, taipgi ir kitos literatūros, kurios buvo galima nusipirkti, kas norėjo. Laikui atėjus, draugas J. Valūnas, kuopos sekretorius,

HIGH PARK

SAUNA BATH MASSAGE

583 Annette St., Toronto

Atdara dėl vyrų ir moterų nuo antradienio iki šeštadienio nuo 1 val. po piet iki 11 val. vak.

Sekmadieniais nuo 8 val. ryto iki 2 val. po piet.

Telef. 767-4086



Stanley Burke ir James M. Minifie, CBC užsieniniai reporteriai. Burke raportuoja iš Francijos, o Minifie iš Vašingtono.

pakvietė K. Kilikevičių, Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos pirmininką, nušviesti draugijos nuveiktus darbus. Jis tą atliko labai vaizdžiai. Dalyviai gavo aiškų vaizdą, koki milžinišką apšvietos darbą atliko ši organizacija per praėjusius 50 metų. Kas dar nepriklauso, neturėtų ilgai laukti. Labai kilnu prisidėti prie šios draugijos kilnaus darbo.

Po to buvo parodytas filmas iš tarptautinio moterų suvažiavimo Maskvoje taikos gynimui. Filmą buvo labai įspūdingas, parodąs, kaip viso pasaulio susipratusių moterų darbuojasi, kad talka ir sugyvenimas pa-

saulyje imtų viršūn ant karo kurstytojų.

Ant galo moterys pavaišino visus dalyvius skeniais pyragais ir kavute. Kavą ir pyragus suaukojo moterys. Už tai joms didelis ačiū.

Atsikreipus paramos, buvo suaukota virš 60 dolerių.

Reikia pagirti kuopą už rengimą šito paminėjimo. Reikėtų daugiau tokių kultūrinių parengimų.

Koresp.

SAIGONAS. — New Yorko "Daily News" korespondentas J. Fried rašo, kad Jungtinės Valstijos jau pasirengę iškelti marininkus į Pietų Vietnamą.

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT
Sviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų valgių. Turime kambarių apsisostimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LI. 4-6917

Apsilankykite savo tėvynėje naudojant patarnavimą geriausiai patyrusių Rytinėn Europon kelionų ekspertų. Dėl platesnių informacijų prašome kreiptis:



Kennedy Travel Bureau Ltd.
296 QUEEN ST. WEST, TORONTO 2B
Tel. EM. 2-3226

LIETUVOS SPAUSDINIAI

"Liaudies Balso" raštinėje galima gauti Tarybų Lietuvoje išleidžiamų laikraščių ir žurnalų.

Dienraštis "TIESA"
Tris kartus į savaitę išleidžiamas "SPORTAS"
Du kart į savaitę išleidžiamas "LIETUVOS PIONIERIUS"
Savaitraštis "LITERATūra IR MENAS"
DVISAVAITINIS žurnalas "SVYTURYS"
Mėnesiniai žurnalai: "TARYBINĖ MOTERIS", "MOKSLAS IR GYVENIMAS" ir "MŪSŲ SODAI".

Laikraščių kainos po 5 c., o žurnalų po 25 c. egzempliorus. Primamė užsakymus ir paštu. Prisiuntus mokesį apmokame persiuntimą. Mažesnius užsakymus galite prisiųsti ir kanadiškais pašto ženklais.

Taipgi primamė ir naujas bei atnaujintas prenumeratas virš vardintų laikraščių ir žurnalų dėl 1965 metų.

Metinių prenumeratų kainos: "Tiesos" — \$5.00; "Sporto" — \$4.00; "Lietuvos Pionierius" — \$2.50; "Literatūra ir Menas" — \$2.00; "Svyturys" — \$4.50; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Mūsų Sodai" — \$4.00.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsisakytos ne vėliau kaip gegužio mėnesį šiais metais, kad gavus nuo liepos 1 d. 1965.

Užsakymus siųskite su Money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont. Canada.

Dėl Siuntinių | Tarybų Lietuvą

UKRAINSKA KNYHA

Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas
Prilamam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą
Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LI. 4-7551

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

ZINGSNIS PIRMYN

Praėjusią savaitę pirmadienį Kanadoje buvo oficialiai iškelta nauja vėliava. Per vėliavos iškėlimo ceremonijas Ottawoje, premjeras L. B. Pearsonas pareiškė:

"Jeigu mūsų tauta, su dievo palaiminimu, išsilaikys tūkstantį metų, ši diena... visuomet bus prisimenama kaip distancijos stulpas tautiniame Kanados progrese".

Jis pasakė didelę tiesą. Dar nėra šimto metų, kai Kanada buvo kolonija pilniausia to žodžio prasme. 1967 metais bus švenčiamas šimtmetis, kai Kanada sudarė konfederaciją. Tai, gi, beveik šimtui metų praėjus Kanada išsirinko sau vėliavą, grynai kanadišką. Kaip ji atrodo, kaip ji plevėsuos, ne taip svarbu. Svarbiausia tas, kad tai grynai kanadiška, simbolis, atstovaujantis Kanadą.

Priėmimas šios vėliavos yra didelis žingsnis pirmyn Kanados istorijoje. Ši diena turėtų būti švenčiama su tokiu pat susikaupimu, kaip ir Kanados diena liepos 1 dieną.

Dažnai pasigirsta balsai, kad Kanada atsirubežiuotų nuo Anglijos visai, panaikindama monarchiją, tai yra, atsisakydama karalienės. Tas nereiškia, kad tuomi norima pasmerkti karalienę. Kanadiečiai nieko blogo nemano apie karalienę. Bet kodėl gi Kanada negali būti visiškai nepriklausoma, respublika? Tas nei kiek nesumažintų kanadiečių pagarbos karalienei, kaip asmeniui.

Monarchijos panaikinimas turėtų būti užtruks dar. Gal vėl šimtas metų praeis. Bet gali būti ir greičiau. Dabar istorija eina pirmyn daug greičiau. Tuo tarpu kanadiečiai turėtų didžiulius nors savo vėliava. Ji garsins Kanados vardą po visą pasaulį.

TERLIOJASI KAIP VAIKAI BALOJ

Iš Saigono, Pietinio Vietnamo sostinės, atėjo žinia, kad sudaryta dar viena valdžia. Premjeru paskirtas buvęs užsienio reikalų ministras, Phan Huy Quat. Bet militaristai pasiliko veto teises savo rankose. Tuo tarpu, kai valdžia buvo formuojama, kariuomenė užmušė 15 asmenų, slopindama demonstraciją prieš vyriausybę. Kitoj vietoj 2,000 demonstravo protestuodami prieš bombardavimą gyvenviečių.

Ši valdžia yra jau devinta po Diemo valdžios nuvertimo ir brolių Diemų nužudymo. Tai yra, devinta valdžia 16 mėnesių bėgyje. Vargu ši valdžia laikysis ilgai. Juk tai generolų diktatūra.

Amerikiečiai turėtų nieko nelaukiant neštis iš Pietinio Vietnamo, nes jų terliojimasis su tomis valdžiomis tik jų vardą žemina. Bet jie greičiausiai nesitraukia iš tenai vyriausiai todėl, kad jiems svarbu turėti militarines bazes tenai. Abejotina, kad jie galės ilgai būti tenai.

DEL DAUŽYMO AMBASADŲ

Kai tik įvyksta koks nors susikirtimas kurioje pasaulio pusėje, tai demonstrantai ne tik demonstruoja protestą reikdami, bet ir ambasadas ir kitas įstaigas daužo, teploja. Neatrodą, kad tuomi jie daugiau laimi, negu kad laimėtų demonstruodami disciplinuotai, reikdami protestą plakatais, įteikdami protestą per delegacijas.

Gaujinis triukšmavimas prieš ambasadas veikiausiai nuvertina protestą. Rimtas protestas galėtų būti sėkmingesnis. Kita, ambasados juk nesprendžia vyriausybės politikos. Pastatai nieko nekalti už vyriausybės darbus. Dažnai padaryta žala turi padengti ta šalis, kurioje demonstracijos įvyksta. Tai nuostoliai visiems žmonėms, kuriems reikia mokėti mokesčius.

KARAKAS, Venezuela. — Šimtai studentų demonstravo prieš JAV ambasados protestuodami prieš Šiaurės Vietnamo bombardavimą ir akmenimis mėtė į langus.

HAVANA. — Castro tikisi, kad Kuboje bus pagaminta daugiau cukraus, kaip tikėjosi. Galutinis cukranendrių suvalymas baigsis tik apie kovo pabaigą.



Šie Vilniaus vaikučiai kartu su savo mamytėmis atėjo į kavinę "Nykštukas". Taip, tokia kavinė vaikams veikia Vilniuje.

Kieno Laisvė?

N. AUKŠTUOLIS

Jungtinių Valstijų prezidentas Lyndon Johnson, teisindamas amerikiečių ataką ant Šiaurinio Vietnamo, pareiškė:

"Mes mylime taiką. Mes darysime viską, ką galime daryti garbingai, kad išlaikius ją — dėl savęs ir dėl visos žmonijos. Bet mes laisvį mylime labiau ir mes priimsime bet kokią iššaukimą, atsakysime į bet kokią grumojimą, užmokėsime bet kokią kainą, kad užtikrinus, kad laisvė neprazus ant šios žemės".

Apie kokią gi laisvę prezidentas Johnsonas kalbėjo? Juk yra visokių laisvių. Vagis norėtų, kad jam būtų laisvė vogti. Visi kriminalistai norėtų, kad juos išleistų iš kalėjimo ir leistų laisvai plėšti. Biznieriai nori laisvės išnaudoti žmones, kad kuo daugiau pelno pasidaryti. Surastume šimtus skirtingų laisvių. Yra tūkstančiai įstatymų, kuriais varžoma laisvė, kad apsaugojus žmoniją nuo piktnaudžiautojų, kad palaikius tvarką.

Jeigu kalbėti apie prezidento Johnsono laisvę, tai galima pasakyti, kad jis reikalauja tos laisvės, kuri reikalinga JAV kapitalistams. Jie nori laisvės dominuoti pasaulyje. Jų žvalgybiniai orlaiviai skraido virš Kubos, virš Kinijos. Jie bandė žvalgyti ir Tarybų Sąjungą. Amerikiečiai sako, kad jie tinkamai atsimokės Kubai, jeigu ji drįs šaudyti į tuos žvalgybinius orlaivius. Tonkino įlankoje pasimaišė kokie tai maži laiveliai, kurie grumoję amerikiečių karo laivams laisvai vandravoti po tą įlanką. Kas jiems atsitiko, jau visi žinome. Dabar žinome, kas atsitiko Šiau-

atominėmis bombomis. Kas drįsta prieštarauti jų laisvei, tas yra priešas.

Jau daug išmintingų žmonių yra pasakę, kad Azijoje taikos nebus, kol JAV bandys diktuoti. Tenai reikia ne bombierių, o diplomatų, kurie galėtų likviduoti ginkluotą konfliktą. Net ir generolas de Gaulle sako, kad ginklu nebus galima pagerinti padėties tame pasaulio sektoriuje.

Kalbant apie laisvę, jeigu Pietų Vietname partizanai, labai mažai ginkluoti, valdo du trečdalius krašto, tai reiškia, kad jie nori kitokio gyvenimo, negu generolas Kan nori duoti. Jie atsilaikė prieš didžiausias militarines jėgas. Tai kaip su jų laisve tvarkyti savo gyvenimą, kaip jie nori?

Sakoma, kad Kano režimas neišsilaikytų kelių mėnesių, jeigu ne amerikiečiai. Ar ne įrodymas, kad amerikiečiai gina režimą, kurio žmonės nenori. Tai žmonių laisvės varžymas.

Atmeta Amerikiečių Kaltinimą Š. Vietnamui

Mark Harrison, Toronto Daily Star korespondentas, rašo iš Da Nang, Pietinio Vietnamo:

"Amerikiečių ir pietinių vietnamiečių teigimus reikia priimti su didele abejojimu. Per pastutines savaites, kaip Saigonas, taip ir Washingtonas, skelbė, kad 10,000 partizanų infiltravo į pietus iš Šiaurinio Vietnamo per 1964 metus, ir kad 9,000 jų buvo šiauriniai vietnamiečiai.

"Reikia paegzaminuoti šio teigimo pagrindus. Jis pagrįstas apklausinėjimu 158 partizanų belaisvių. Tie apklausinėjimai privedė amerikiečius prie išvados, kad 4,000 partizanų perėjo į pietus per pirmus 8 mėnesius praėjusių metų. Skaičiuodami visus metus, amerikiečiai sudarė skaičių iš 10,000. Jie, matyti, daleido, kad jų 158 belaisviai galėjo pasakyti, kuris iš jų draugų buvo gimęs Šiauriniame Vietname, o kuris ne.

"Iki šiol tik 19 partizanų kovotojų buvo suimti, kuriuos buvo galima skaityti šiauriniais vietnamiečiais.

"Net visuomenės opinijos tikrintojai nedrįstų remti savo atradimus tokiu menku įrodymu. Bet teigimu, būk 9,000 šiaurinių vietnamiečių partizanų perėjo į pietus praėjusiais metais, yra teisinamas, nors dalinai, perkėlimas amerikiečių atakų iš oro į Šiaurinį Vietnamą".

NEW YORK. — Čia, mitinge, buvo nušautas Malcolm X, kovingas negro lyderis. Buvo sužeisti keli kiti. Du įtariamai dalyvavus suokalbyje prieš jį. Malcolm X teigė, kad negrai turi atsakyti teroru prieš terorą. Pirmiausia jis priklausė prie negro muzulmonų, bet vėliau išstojo.

Pa

Jungtinėjų Sąjungų nuo katas nuolaidas

Šiomis dienos Jungtinėjų griuvimo

Reikia t rytos nuol tuose, ka nuo grum

Vietnam yra opiaus

Jeigu te nors būdu taika pas tvirtinta.

Reiktu ją Genevo, kį padar reikale ir jų.

Tikėsit kompanijc nais" senų

Jos siūl būtų pake ta mokėti tų amžiaus

Už tai je padėti į še Planą.

Konsermas, kad pensijonie mėnesį, y

Tiesa, j kad pilna pratęsta, nėra tokia

Dabar i nuskriaus būtų palik

Neprikli to klausin

"Kai te ar nevert tosios pro ti, ar mes: gas tautai

Aš nem ri kokias ir tėvynel jokios ats:

Bet, jei kį pasitar savo broli lima pasa

soma Liet kaip ir ki šunišką p

Geral, l ka lojimu.

Monarc bar bando vėliava d vienybę.

Kaip ji kad dar ti ji supleves

Faktina na kanadie kurie brul narchizma

Pastabos

Jungtinės Valstijos ir Tarybų Sąjunga išgelbėjo pasaulį nuo katastrofos padarydamos nuolaidas Kubos krizio metu.

Šiomis dienomis jos išgelbėjo Jungtines Tautas nuo sugriuvimo panašiu nusileidimu.

Reikia tikėtis, kad bus padarytos nuolaidos ir kituose frontuose, kad išgelbėjus pasaulį nuo grumojančios katastrofos.

Vietnamas ir Laosa šiandien yra opiausia vieta pasaulyje.

Jeigu tenai konfliktas kokių nors būdu būtų likviduotas, tai taika pasaulyje būtų labai sutvirtinta.

Reikėtų sušaukti konferenciją Genevoje tų šalių, kurios sykių padarė tarimą Indokinijos reikale ir pašalino karo pavojų.

Tikėsit ar ne, bet apdraudus kompanijos virto "čempionais" senų žmonių.

Jos siūlo, kad pensijoms būtų pakelta pensija ir pradėta mokėti pensija nuo 65 metų amžiaus.

Už tai jos reikalauja nedaug padėti iš šepa Canadian Pension Planą.

Konservatų partijos pasiūlymas, kad dabar gaunantieji pensijonieriai turi gauti \$100 mėnesį, yra labai praktiškas.

Tiesa, jos planas reikalauja, kad pilna CPP pensija būtų pratęsta, bet antroji pensija nėra tokia svarbi, kaip pirmoji.

Dabar imantieji pensiją būtų nuskriausti, jeigu jų pensija būtų palikta \$75,00 mėnesį.

Nepriklausoma Lietuva stato klausimą:

"Kai taip stovi klausimas, ar neverta mums, Vasario 16-tosios proga, visiems pagalvoti, ar mes atliekame savo pareigas tautai ir Tėvynei?"

Aš nemanau, kad išeiviai turi kokias nors pareigas tautai ir tėvynei, kaip tėvynė neneša jokios atsakomybės už išeivius.

Bet, jei kalbėti apie bent kokį pasitarimą savo tautai, savo broliams tėvynėje, tai galima pasakyti, kad Nepriklausoma Lietuva ir jos vadeivos, kaip ir kiti "veiksniai" duoda šunišką patarnavimą.

Gerai, kad jų lojimas palieka lojimu.

Monarchistai Kanadoje dabar bando įrodinėti, kad nauja vėliava drumsčia kanadiečių vienybę.

Kaip ji galėjo tai padaryti, kad dar tik kelios dienos, kaip ji suplevesavo virš pastatų?

Faktinai, tai ne vėliava dalina kanadiečius, o monarchistai, kurie bruka visiems savo monarchizmą.

J. Y.



Muziejaus aikštė Vilniuje

Ką Kiti Rašo

Už tarimąsi, kol dar laikas!

Nauji mūšiai ir susikirtimai Pietų Vietname, nauji Amerikos lėktuvais užpuolimai ant Šiaurės Vietnamo. Nuostoliai abiejose pusėse dideli. Karo liepsnoje žūsta gyvybės ir dega žmogaus rankomis rūpestingai sukurtos medžiaginės gėrybės.

Antru kartu Prancūzijos prezidentas De Golis pasiūlė tuoj šaukti keturiolikos valstybių, kurios pasirašė 1954 metų sutartį, konferenciją ir ieškoti kelio baigimui to žiauraus konflikto. Ir antru kartu mūsų vyriausybė pasiūlymą atmetė. Už tokią konferenciją jau pasisakė Kanados premjeras Pearsonas ir Indijos premjeras Shastri. Jau geroka dalis net mūsų komercinės spaudos remia konferencijos idėją. Dar galima kalbėtis ir tartis. Bet visi sutinka, kad laiko nebe daug beliko. Susikirtimas pasieks tą laipsnį, kuriame kalbės tik ginklai, o ne diplomatai, susėdę aplink stalą. Tokia spaudos nuomonė.

Bet mūsų vyriausybė, mūsų prezidentas, atrodo, priešingi šiam kursui. Kodėl? Vyriausias prieš tokią konferenciją argumentas, pasak "N. Y. Timeso", tai tas, kad joje turėtų dalyvauti ir Kinija, nes ir ji 1954 metais dalyvavo konferencijoje ir pasirašė sutartį. Bet teisingai šis didlapis pastebi, kad mes Kinijos negalime ignoruoti, kad Kinija gyvuoja, kad ji labai suinteresuota Pietrytinės Azijos reikalais. Ir sako: "Jungtinės Valstijos, aišku, žino, kad negalima Šiaurės Vietnamą bombuoti tarytum Kinija neegzistuoja". Anksčiau ar vėliau Kinija bus priversta įsitraukti į konfliktą. Kas tada? Kur bus galas karui tada?

Vadinasi, visi protingi argumentai kalba už tarimąsi ir susitarimą baigti karą, ištraukiant užsienines karines jėgas iš Pietų Vietnamo ir paliekant to krašto žmonėms išspręsti savo likimą. Laimėtų visi ir liautųsi kraujo liejimas iš abiejų pusių.

— Laisvė

Pasėka britiškos "civilizacijos"

Per šimtmečius Anglija valdė milžinišką Azijos šalį Indiją. Valdė ir "civilizavo". Nežiūrint kad Indijoje vartojama kelios kalbos, angliška padaryta oficialia kalba.

Ir atgavusi nepriklausomybę, nors pasiliko Britanijos bendruomenėje, Indija dar ilgokai laikėsi įsisenėjusios britiškos "civilizacijos". Iki praeitų metų anglų kalba vis tebebuvo skaitoma oficialia valdžios kalba.

Tik šiom dienom pradėta įgyvendinti pernai priimtas įstatymas. Oficialė kalba Indijoje bus hindi. Bet, kadangi ligšiol mokyklose dėstomoji kalba buvo anglų susiduriama su nemaža sunkumu.

Sako, daugelis indų jau yra seniai pamiršę savo tėvų kalbą. O nemokantys hindi, negalės eiti valdiškas pareigas.

Dėlto ten šiandien vyksta milžiniškos demonstracijos, net kraujingos. Demonstracijose jau žuvo virš 70.

Pagaliaus premjeras Šastri per radiją paskelbė, kad mokymasis hindi kalbos nebus vertinas. Kolei kas dar paliekama ir anglų kalba.

Tai vis pasėka kolonializmo, demonstravimas baltosios rasės viršenybės. Palyginus prieš Indijos, Anglija tik nykštukas. Bet — kalbėkit angliškai, o ne savo gimtąja kalba, kurios "nei dievas nesupranta".

— Vilnis

Ko jiems gaila

Nekalbu kaip "nepriklausomoje" Lietuvoje buvo engiami

tie, kurie skurdo verčiami turėjo tūkstančiais emigruoti į Argentiją, Urugvajų, Braziliją. Turiu galvoje ūkininkus, turėjusius po didesni ar mažesni žemės plotą.

Štai! Ne koks pažangus, bet pačių tautininkų žurnalas "Vairas" po 20 "nepriklausomos" Lietuvos metų — 1939 m. — rašė apie tuos ūkininkus:

"Viską, kas yra kuo geriausia, ūkininkas atiduoda miestui ir išsiunčia už sienų. Jaunas sultingas paršelis, šviežias skoningas pienas, kiaušiniai, paukštiena — visa tai nemato ūkininko dantų. Jam lieka kieta dviejų metų kiauliena, skrandį verias pieninėje nusuktas pienas, pažilinti barščiai ir visa, kas bent kaip patenkina organizmą".

Daug dipukų turėtų tai atsiminti, kaip gyveno jų tėvai. Bet nereiks tų baikų. Jie švenčia 16-ąją vasario.

Arba štai ką rašė prof. Vac. Biržiška po 20 "nepriklausomos" Lietuvos metų "Naujojo Romuvoj", 1939 m. Nr. 4:

"Šiuo metu nei bibliotekai, nei skaityklai Lietuvoje nėra nė vieno tinkamo pastato". Ir viešųjų bibliotekų tada tebuvo tik apie šimtas.

Kultūrininkai dipukai turėtų tai atsiminti. Bet nereiks tų baikų. Jie taip pat švenčia 16-ąją vasario.

Kam "nepriklausomoje" Lietuvoje buvo geras gyvenimas — diržimordoms. Vien tik nuo 1927 metų iki 1933 metų administraciniu būdu (be teismo) Lietuvoje buvo sulaukyta 11,553 asmenys.

Žvalgybininkai, karininkai, apskričių viršininkai buvo Lietuvos valdovai. Mito buržuazijos riebiais sumuštiniais. Gi buržuazija savo ruožtu krovėsi kapitalus į bankus ir dairėsi, kur reikės sprukti bėdai atėjus.

Štai kodėl jie taip baisiai siunta ant Tarybų Lietuvos. Piktavayrams netekus riebios karvutės, vargšės Lietuvos.

Jiems taip, 16-oji vasario didelė šventė.

— S. J. Jokubka

Bijo ar nebijo

Rašytojas Juozas Baltušis sugrįžęs iš Amerikos savo įspūdinguose pasakoje apie savo situaciją su kai kuriais "dipukais". Sakė, kad jie bijo kalbėtis su tavim, dairosi, kai kalbasi, kad kas nors iš "veiksnių" nepamatytų ir t.t.

Menševikų "Keleivio" redaktorius labai įsižeidė. Nieko panašaus, girdi, negalėjo būti. "Dipukai" yra labai drąsūs, nieko nesibijo ir niekas jų nepersekioja.

Bet štai ką "Vienybė" sako Pranė Lapienė:

"Vienybė" susilaukė žymių, sveikai galvojančių bendradarbių, kurie įdomiai užpildo jos skiltis, nors kai kurie dirba pasislėpę po kaukėmis, baimindamiesi netekti garbės, kurią taip lengvai atiminėja naujieji veikėjai. . ."

Aišku, kad meluoja ne Bal-

ŠYPSENOS

Gėda jiems!

"Prašau nekelti triukšmo", prašė skaityklos vedėja s. "Žmonės šale jūsų negali skaityti".

"Didžiausia jiems gėda", atsiliepė viena moterėlė. "Aš pradėjau skaityti būdama šešių metų".

Abu bijosi

"Aš nedrįstu meluoti savo žmonai. Žinai, ji atspėja mano mintis".

"Aš taip pat. Mano žmona daug stambesnė už mane."

Nejaugi?

"Ar tai buvo vedybų laisniai, kuriuos jūs davėt man praėjusį mėnesį", skundėsi jaunas vyras teisėjui, apžėnijusiam jį.

"Taip, vedybų paliūdijimas. Kodėl klausiat?"

"Už tai, kad nuo to laiko mano gyvenimas lyg to šuns".

Greitai pasveiko

"Stebėtinai greitai sugydėt tą žmogų", pasakė slaugė gydytojui, išėjus ligoniui. "Nė trijų minučių netruko".

"Matote, ten buvo tik susuktos petnešos".

tušis, bet "Keleivio" redaktorius.

— A. Bimba

Planavę Nugriauti Laisvės Statulą

Spauda praėjusią savaitę dideliais antgalviais pranešė žinią, kad New Yorke buvo suimti trys amerikiečiai negrai ir viena kanadietė mergina, kurie turėję planus nugriauti Laisvės Statulą, Laisvės Varpą ir Vašingtono Paminklą. Surasta ir dinamito, kurį atvežusi iš Kanados panelė Michelle Duclos.

Trys negrai priklausę kojam tai juodajam laisvės frontui, esą simpatingi Kastro valdžiai Kuboje, o panelė Duclos, montrealietė, esanti separatistė. Ji buvus ALžirijoje ir iš tenai sugrįžusi pasidariusi "revoliucionierka".

Duclos ir nekurie iš negrų turi užsistatyti po \$100,000 užstato. Vienam negrui mažiau — \$50,000.

Suokalbį susekęs negras policininkas, kuris buvęs įstojęs į tą juodąjį laisvės frontą.

Jei teisybė, kad kaltinamieji ruošėsi tokiems žygiams, tai jie labai keisti žmonės. Naikindami tokius paminklus jie nepadės negrams gauti lygias teises. Tai tikri neišmanėliai, jei tiesa, jog jie planavo tokius žygius.

Montrealo žinios

Domės Aldiečiai

Pranešame ir kartu nuosirdžiai užkvičiame visus aldiečius ir simpatikus atsilankyti į LLD Montrealo kuopos metinį susirinkimą, kuriame be svarbių raportų - pranešimų, bus kalbėtojas ir po jo diskusijos, o diskutuoti šiuo laiku yra kas.

Susirinkimas šaukiamas vasario (February) 28 d., sekmadienį, Moose Hall, 3485a Park ave., netoli Milton. Pradžia 1.30 v. po pietų.

Valdyba

Minės Moters Dieną

Sios kolonijos įvairių tautų moterų bendromis pastangomis yra ruošiamas apvaikščiojimas **Tarptautinės Moters Dienos** - **Kovo Aštuntosios**, kuriame turėsime žymią viešnią, gerą kalbėtoją iš Toronto ir porą vietinių kalbėtojų, kurios nušvies šio minėjimo reikšmę, šių dienų moterų užduotis, ypatinai kas liečia taikos išlaikymo klausimą.

Apart kalbėtojų bus ir meninė programa ir kavutė su užkandžiais, o taipgi malonus susitikimas ir draugiškas pasikalbėjimas.

Kadangi lietuvėms moterims susidaro sunkumų atskirai apvaikščioti šią taip svarbią moters dieną, tal pasistenkite bendrai su visomis dalyvauti virš minėtame paminėjime. Vyrai taipgi nepatingėkite atsilankyti.

Paminėjimas įvyks **Kovo-March 6 d., šeštadienį, Ukrainų kultūros name, 6546 St. Lawrence St., netoli Beaubien St. Pradžia 7.30 v. v.**

Paremkieme Darbinikišką Anglų Spaudą

Šiuo laiku anglų kalba leidžiamas darbinikiškas laikraštis "Tribune", apvaikščiodamas savo 25 metų gyvavimo jubiliejų, veda kampaniją už gavimą naujų skaitytojų ir už sukėlimą ekonominės paramos. Lietuviai irgi prašomi sulig išgalės prisidėti prie finansų sukėlimo, ar užsiprenumeruoti laikraštį.

Užsibaigė Streikas

Nors svaiginančių gėrimų parduotuvių darbininkų streikas, kuris prasidėjo 5 d. gruodžio, užsibaigė 11 d. vasario, bet gėrimų parduotuvės, rašant šiuos žodžius (vasario 18 d.), dar neatidarytos, nes iki šiam laikui dar ėjo tam tikri susitarimai ir sutarčių užtvirtinimai. Sulig šios dienos pranešimo, tai kai skaitysite šiuos žodžius, svaiginančių gėrimų parduotuvės, savo troškulį bus nuraminę.

Nors ne pilnai darbininkai atsiekė savo tikslą, bet gavo pakėlimą algų \$18.00 į savaitę, kurie nebus visi iš kart mokami, o paskirstyti per tris metus sekamai: pirmus metus gaus pakėlimą algų \$8.00, antrus \$3.00 ir trečius metus \$7.

Darbas garantuotas, o jei darbininkas atleidžiamas, tai turi būti duodama vienu metų "Note". Darbo savaitė 37½ valandos, už viršlaikius mokėtis laikas ir pusė. Darbininkams, išdirbusiems 20 metų, keturių savaitių apmokamos atostogos.

Išvyko

Apalonija Gurklienė, kad pabėgus nuo žiemos šalčių, išvyko į Floridą pasikaitinti šiltais saulutės spinduliais. Su ja kartu išvyko Malvina ir Emilija Juozo ir Jurgio Mačionių žmonos, kurios mano praleisti kelėta savaitių.

Juozas Čičinskas išvyko į Ontarią aplankyti savo sesutę Žižniauskiene su šeima ir kitus pažįstamus.

Susilaukė Sūnelo

G. ir B. O'Connor (O. Kieilienės seserėčia Neverdauskaitė) susilaukė sūnelio. Motina ir naujagimis O.K.

Apie Farmerius ir Kanadiečių Gyvenimą

Aplamai imant, kanadiečiai vis turtėja. Bet panagrinėjus nuodugniau, galima matyti, kad ir biedniokų netrūksta.

A. Phillips, MacLeans žurnalo bendradarbis, suranda, kad ne viskas ir Kanadoje eina sklandžiai. Pavyzdžiui, rytinėse provincijose buvę apklausieta 643 fermeriai, iš kurių vienas trečdalis turi metinių pajamų nuo 10 iki 100 tūkstančių dolerių, o du trečdaliai tik po tūkstantį dolerių. Tas trečdalis pagamina du sykius daugiau gaminių, negu tie du trečdaliai biedniokų.

Prieš antrą pasaulinį karą vienas farmerys išmaitinęs 12 žmonių, o dabar vienam fermeriui reikia išmaitinti 30 žmonių. Dvidešimt penki metai atgal fermeriai gaudavę 25 centus už svarą gyvo jaučio, o mokėdavę už traktorių 800 dolerių. Dabar gauną 30 centų už svarą jautienos, o už traktorių reikia mokėti 3,000 dolerių.

Per praėjusius 20 metų yra apleidę farmas 143,000 fermerių. Kurie pasilikę, tie turį dirbti kaip mulai, kad išsilaukius.

Laikraštis editoriale pažymi, kad vienas penktadalis kanadiečių gyvena žemiau minimalaus standarto. T. C. Douglas, naujų demokratų lyderis, yra pasakęs, kad du penktadaliai gyvena nedatekluije.

Net Agricultural Rehabilitation and Development Administration nurodo, kad aštuoniose vietovėse neturtas žydėte žydi. Prie St. Lawrence upės Kvebeko provincijoje apie 300,000 žmonių įeigos per metus laiko sudaro po 5 dolerius į savaitę. Čia reikia suprasti, kad vieni gauna po daugiau, o kiti dar po mažiau.

Neturtingųjų vaikai negali

eiti į mokyklas, ypač vidurines. Stambiems fermeriams tai gerai, nes jie sudaro darbo jėgą dėl jų. Septyniadesimt procentų nelanką vidurinių mokyklų.

Didieji fermeriai gali gauti paskolas Federal Farm Credit korporacijoje iki 55,000 dolerių. Mažieji nieko negauna. Jiems pagalbą (subsidiją), jeigu jie plečia farmas, suteikia National Farmers Lnio.

Prie to pažymi, kad viename Manitobos kalėjime 42 procentus kalinių sudaro jaunuoliai, o kitus 42 procentus — prostitutės.

A. X.

BONNA NEZINO KURIO GALO GRIEBTIS

Bonnos (Vakarų Vokietijos) vyriausybė su kancleriu Erhardu priešakyje neriasi iš kailio, kam Egipto vladžia ruošiasi iškilmingai priimti Rytų Vokietijos prezidentą Walterį Ulbrichtą.

Sakoma, kad ji kreipėsi į visas arabų šalis su prašymu, kad jos nesektų Egipto ir nepriimtų Ulbrichto. Girdi, Nasseras raginęs Siriją pasikviesti Ulbrichtą.

Erhard ir kiti Bonnos vadai maną, kad priėmimas Ulbrichto lygu pripažinimui Rytų Vokietijos de fakto.

Minime Liūdną Dvylikos Metų Sukaktį Nuo Mirties



ANTANO ŠERPICIO

Mirusio vasario 24 d. 1953 m.

Su gailėsčiu ir pagarba minime mūsų mylimą ir mus mylėjusį vyrą ir tėvą, bendrų idėjų draugą.

Žmona Genovaitė
Duktė Teresė ir žentas Henrikas
Sūnus Antanas ir marti Irena

Minime vienu metų liūdną sukaktį nuo mirties



Kazimiero Liko

Mirusio vasario 26 d. 1964 metais

Negailestinga mirtis išskyrė iš mūsų tarpo mano mylimą vyrą ir vaikų tėvą. Nustojo jam plakus širdis mylima ir šypsena veide pranyko. Man staiga aptemo skaisčios dienos tik prisiminimai liko brangūs. Taip buvo likimo skirta... Nors mirtis išplėšė Tave, Mano Brangus, ir pažeista mano širdis, bet lankau ir puošiū Tavo kapą ant jo sodinama gėles, kartoju: Išsėkis Ramiai! ir tuomi raminuosi savo skaudančią širdį.

V. Likienė, žmona
ir Sūnus su šeima

Verdun, Que.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnouru pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILES ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą. **Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas**

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JŪS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfielodus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniškiausių STORAGE. Greitas patarnavimas.

20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

KURIO

Vokietijos) ncleriu Er- riasi iš kal- žia ruošia- i Rytų Vo- Walter]

reipėsi į vi- a prašymu, ripto ir ne- Girdi, Nas- pasikvies-

nnos vadai as Ulbricht- Rytų Vo-

lr mus

urikas ena

nylimą ima ir aisčios lkimo gus, ir o kapą ir tuo-

J. PAUKSTELIS

Netekėk Saulele!

Apsakymas

(Tąsa)

Vyrų nuotaika pakilusi. Baigus darbą, Karolis — dabar sodžiaus seniūnas — paima Valentui už alkūnės.

— Tai gal, broli, neatsisaky- si ir aplaistyti kartu su mu- mis... kad derlius geresnis bū- tų?

— Taigi, — už kitos alkūnės paėmė Garbštelis, — šįryt pa- judinau statinėle — truputį dar kliuksi.

— Kažin, kad su tuo laiku striuka.

— Jie žino, kad Valentui da- bar tikras darbymetis — galin- ti ir galva susisukti — bet nors pusvalandį su buvusiais kaimy- nais.

Valentas prisiminė Marijoną.

— Na, gerai — tik pusva- landį.

Garbštelio kiemas kvėpėjo alumi ir dešra. Pasodinę svečią už stalo, vyrai iš šalių prisėdo.

— Gerk, broli, — iš visos šir- dies tau sveikatos norime!

Alus putoja, šnypščia, toks gaivinantis, kad sunku neger- ti. O dešra — nors liežuvį nu- sikąsk.

Tuoj pat atėjo ir pakviesta Marijona.

— Na, Mariut, renkis, kraus- tomės į Pasraujį. Tučtuojau!

— Iš peklos — taip ūmai!

— Iš peklos — taip ūmai!

— Valentas jau kiek įlinksmė- jęs. — Dumsimė, kad būtų dumta! Juk jei tu nevažiuotum, tai toji ragana Kunigunda ma- ne ir kitus bematant pasiųstų į aną pasaulį. Užvakar kad už- davė kažkokios nesūdytos mė- sos, tai...

— Ką gi — jei jau taip rei- kia, — tarė. — Gal Morkuvie- nė nesipriešins — išleis.

— Išleis! Morkuvienei dabar gedulo dienos. Kam jos tie šė- ši hektarai atiteko?

— Nagi jos pačios bernui — Dominykui.

Marijona prižadėjo tuoj su- grįžti.

Jos atsisakymą gospadinė priėmė švelniai.

— Tigi, jei jau tau, vaikeli, taip geriau... aš niekad nesto- ju žmogui skersai kelio.

Atskaitė algos, kiek priklaus- sė, dar paviržio drobės galą pridėjo.

— Taip gražiai sugyvenome, — kalbėjo atsisveikindama, — bet jei tau ten nepatiktų — su- grįžk vėl pas mane. Aš jau to- kios širdies, kad gero žmogaus negaliu užmiršti.

O sau galvojo: dabar tokius reikia glostyti! Tokie dabar kartais labai naudingi gali bū- ti.

— Tai ką, Mariut, birbsime? — tarė Valentas.

— Tai ar ir man raitai ant tos peklos?

— Tai jau, Mariut, iš peklos ant peklos. Kitaip jau neišėina.

Marijona žvilgterėjo į vyrus.

— Tai ko čia dabar stovi- te? Geriau eitumėt į vidų alaus gerti.

— Žiū, gi mes norime išleis- ti... Šiems neklausant, pasikėlė padalkas ir atsisėdo. Smaks- kite — bijo čia jūsų kas!

Per dvidešimtį minučių įjėdų ir Pasraujyje.

Sustabdęs motociklą, Valen- tas atsigrėžė — Marijoną su- šilusi, išraudonijusi.

— Na kaip, Mariut?

— Aajau — dar klausia. Bū- čiau žinojusi, būčiau niekaip nevažiuosiu!

— Kodėl?

— Kodėl!

— Kodėl! Leki kaip išdūkės — ir per akmenis — maniau, kad man visus smegenis su- kliukins ar plaučius nuo nuga- ros atitranskys.

— Reikėjo niūktelti į kuprą — būčiau važiuavęs pamažiau.

— Niūktelti! Kaipgi niūktel- si, ar kad nugriūčiau? O čia dar vėjas sijoną išpūtė — tur būt, visus žmones prajuokinau. Jau geriau pėsčia būčiau ėju- si, negu taip važiuoti.

Vieną dieną Valentas grįžo vė- lai, jau pritemus. Nulipa kie- me nuo motociklo — kieme pa- gal trobą sypčioja vyras. Pla- tus, didžiulės galvos, viršm- batų užleistas plačios kelmės. Priena artyn — Juzis.

— Na, kad tave paibelis — nebepažinau!

Juzis šyptelėjo kaltai, peti labiau perkreipė.

Pasibučiavo.

— Iš kur dabar atsiradai?

Juzis prakaitą nuo kaktos nusibraukė. Lig šiol jis ir Ig- nas dirbė durpyne. Bet Igną paėmė kariuomenė. Tai jis... gal Pasraujį kokią tarnybą gautų? Norėtų į miliciją.

— Gausi! Milicininkų dabar reikia. Gal net pačiame Pasrau- jyje... Ale kad tu ir sustam- bėjai per tą laiką — atrodo kaip koks boksininkas.

Juzis vėl šyptelėjo, atsiduso. Jam norėtųsi daug ką Valentui papasakoti, tik... Norėtųsi pa- pasakoti, kaip sunku buvo iš- važiuoti, kaip dirbęs it juodas jautis, kaip jį ydas buvo api- puolęs. Bet labiausiai norėtųsi pasipasakoti, išsitarškėti, kaip pasiilgęs visų Skausgalių drau- gų, kaip vakarais būdavę ilgu, susiritus kur šaltoje peludė- je ar daržinėje ant šiaudų, kai akys jie — ir Valentas, ir Adolis, ir Miliutė.

Įtempęs Juzį į vidų, Valentas atsidūrė pas Marijoną, kurios juosta galvotrukčiai lekia juo- das taškas. Automobilis! — tarė sau. Pasistiebė, ištiesė kaklą, kuris visai baigė tarp pečių sulįsti: taigi, kad auto- mobilis! Bet staiga — mato:

gyti. Tik su niekais nesirodyk — Juzis kerta, kad būtų kirs- ta. Nešk lašinių ar kumpio ko- kį puskilogramį, duonos.

Na ir kirto Juzis — Marijo- na tik žiūrėjo, rankas susiėmu- si. Padėjo nuo pietų likusius du kotletus — sukirto, padėjo ki- tus du — sukirto. Atnešė svies- to ant lėkštutės — nuvalė, kad nė žymės neliko. Nebežinojo, ką benešti.

— Pone dieve — iš smalos jam — kaip į kokį kiaurą mai- šą! Vargas bus ir pačiai su to- kiu rijotu, jei apsiženys! Neiš- maitins!

Pavaišinęs, aprodeš Pasrau- jį, Valentas parsivedė draugą nakvynės. Sugulė vienoj lovoj. Lovelė siaura, medinė, braška.

Valentui taip pat labai norė- josi pasipasakoti. Juk, ar šiaip, ar taip, ligi šiol nesutiko žmo- gaus, kuriam galėtų taip atvi- rai, iš širdies! O iš širdies ga- lima tik geram darugui. Ir pa- sipasakojo...

— Pirmiau man viskas buvo kažkaip neaišku, lyg per dū- mus, — baigė Valentas, — bet dabar... Dabar, tai!.. Dėl idėjos, galima sakyti, ir mer- gaitės netekau! — tarė, atsi- duso. — Liūdna, žinai, širdį skauda! Kartais taip skauda, kad... — Graži buvo, mokyta.

— Ar mirė? — veptelėjo Ju- zis.

— Nee... ji, mat, iš turtin- gų, nesusišpatimai. Nors — ne- žinau, negaliu aš jos užmiršti, ir tiek. Gerai dar, kad to dar- bo daug... Graži buvo, moky- ta, švelni... Ką padarysi!

Vėl atsiduso, ant šono apsi- vertė. Dabar ir Juzis atsiduso. Teužmigo abu gerokai po vi- durnakčio.

Rytą atsikėlęs, Valentas ma- to — iš Juzio švarko kišenės kyšo laikraštis — "Tarybų Lie- tuva".

— Laikraštis?

— Ihm...

— Skaitai?

— Ihm...

— Na, matai! O juk pirma neskaitydavai.

— Ne.

— Ir seniai jau pradėjai skaityti? ..

— Nagi — tenai būdamas... Valentas neatsistiebi: pama- nyk, Juzis pradėjo skaityti!

— Tai gal tenai prie kokios organizacijos priklausai?

Ne! Durpyne buvęs draugas, kuris... kartais turėdavęs slap- tų laikraščių.

Po pusryčių abu nuėjo į aps- krities miliciją; ten Juzis ir pa- siliko.

Tėvai ir Vaikai

Vieną rytą Buivė, išėjęs prie varčinkų, žvilgteri į vieškelį — ne tam, kad nuo ten ko belauktų (Ignacą pargrįžtant jis ne- besitikėjo, bet kad buvo įpra- tęs žiūrėti į tą pusę) — nagi mato — balzguna vieškeliu juosta galvotrukčiai lekia juo- das taškas. Automobilis! — tarė sau. Pasistiebė, ištiesė kaklą, kuris visai baigė tarp pečių sulįsti: taigi, kad auto- mobilis! Bet staiga — mato:

automobilis įsuka į Skausgalių kelią ir lyg dar smarkiau le- kia. Mat, ko gi jis čia dabar?

Užlindo už diemedžio. Pa- galvojo, kad automobiliui be svarbios priežasties tokiais ke- liais "nelaksto". Ar čia tik nėra kas nors negero?

Tik štai automobilis, visas žvilgantis blizgantis, net akys raibsta, sustoja ties jo kiemiuku. Buvei šiurpas per gūbrį nu- ėjo. Žiūri — iš automobilio iš- lipa miestiškai apsirengęs, po- žilis vyras: apsidairo ir pama- žiau slenka į kiemelį. Dabar, nors ir bijodamas, Buivė išlindo iš už diemedžio, kėblina artyn.

— Rodos, čia Buivė gyvena? — sako vyras.

— Čia! — iššūpė senis. — O ko ponui reikia?

— Man reikia Buivės.

— Aš ir esu Buivė.

Ponas žiūri, akis įbedęs. Buivė taip pat žiūri.

— Tėte!

— Ignacas!

Buivė puolė, apsikabino ir ėmė drebėti, lyg drugio krečia- mas.

Per Ignaco skruostą nusiri- to ašara.

— Atsiradai? — drebančiom lūpom vappa tėvas.

Bet ir sūnui apatinė lūpa dre- ba, — nubraukė ašarą; veide lyg koks sumišimas, lyg kan- čia.

— Kur mama?

— Nagi išėjo kažkur, — iš- spaudė tėvas, jau lyg kiek at- sidavęs.

Žvilgterėjo į tėvą ir vėl nu- braukė ašarą.

— Tėte, toks sunykęs!

Tėvas ėmė pasakoti apie sa- ve, o sūnus vis negali nusira- minti; staiga, lyg ką atsiminęs, skubina į trobelę.

— Tik galvos neprisiskelk! — iš paskos sekdamas, įspėja tėvas. — Balkis įlinkęs.

Įėjo, žvalgosi.

— Rodosi, lyg didesnė buvo mūsų grytelė.

— Sumažėjo! Kaip viskas per laiką mažėja, taip ir ji.

— Ir stalas tas pats.

— Tas pats. Kas čia duos kitą?

Eina sūnus prie stalo, žiūri.

— Mažas aš visada čia ker- tėj sėdėdavau. O-o! — šūkte- ri. — Ir rantis tebėra, kurį vieną kart išpioviau; Už tai nuo mamos dar į kuprą gavau.

— Gal ir gavai.

Ką gi jis čia dabar — ne apie mane, ne apie mano ligą kalba, o... apie ramtį?

Asla, stalas, rantis — tie patys, tik tėtė...

— Sakai — nuo stogo nukri- tai? O gydytoją ar buvo par- vežę... gydė kas?

Tėvas nusijuokė.

— O kas man jį vežė? Aš sa- kau, kad bent į kapus kas nu- vežtų, kai numirsiu. Tris mė- nesius išgulėjau paslikas, su- tines — kaip kaladė.

Tyla.

— Bet mama nepareina.

— Taigi... kažkur dvakinė- ja.

— Aš, mat, tėtė, labai trum- pam. Pirmą valandą turiu būti

Šiauliuose. — Ir eina laukan, Tėvas susirūpinęs iš paskos.

— Tat — negi jau važiuosi? Pasirodei kaip jaunas mėnuo ir... — Tarnyba, tėtė. Parvažiuo- siu kitą kartą, tada ilgiau pabu- siu.

Buivienė buvo išėjusi į miš- ką šakų pasirinkti. Kasasi ke- liuku su našta ant nugaros, su- linkusi, parsigembusi, kaip šit jai priešais Vilkiene.

— Kurgi tu dabar dūkinėj? — sako. — Sūnus parvažiauo, o tu dūkinėj!

Buivienė įbedė apsamoju- sias akis.

— Ką čia dabar blūdiји?

— Ne blūdiју, o teisybę sa- kau. Ar nematai — prie kiemo antabilis blizga.

Buivienė žvilgteri.

— O Jėzau! — suriko, lyg kas jai galvon būtų davęs; ša- kas blinkt nuo nugaros ir bėga tekina.

— O Jėzau, o-o! — rėkia. — Mano vaikas! O-o!

Užduso, nebeišrėkia, tik užia. Moterys pamačiusios eina prie- šais, klausia: Buiviene, kuma, kas tau? Kas pasidarė? — Bet kuma negirdi, tik tarsi dar greičiau bėga ir vis: o Jėzau! O-o!

Be dvasios įbėgo į kiemelį, mato — jos senis ir... Ignac- cas. Puolė, įkniubo veidu jam į krūtinę ir užia. Paūžuosi su- griebė galvą, pabučiavo ir vėl.

— Mama, mama! — maldo sūnus.

Išsiūžusi, išsiverkusi nutvė- rė Ignacui už rankos ir tempia į trobelę. Šis sako neturįs la- ko, reikia važiuoti — negirdi, kaip apdujusi. Pasodino ant suolo, o pati puolė prie lentyn- nos, nubėgo į priemenelę — valgyti duos Ignacui. Visada duodavo, kai ateidavo iš gas- padoriaus. Tik žiūri, kad ji nie- ko neturi. Grabinėja kójugalėj: po šieniku, rodos, buvo dar kelios bambonkėlės! Ir tų ne- bėr. Grįžo, atsisėdo šalia sū- naus ir vėl raudoti. Tik dabar skaudžiau, gaudžiau:

— Ignacėli mano, siratėli mano... belaukdama tavęs, ir akis pražiūrėjau! ..

Senis pradėjo pykti: ko ji čia dabar sapalioja, kaip iš galvos išėjusi? Užuot pasišnekėjusi su Ignacu, pasiguodusi — sapa- lioja.

Pasėdėjęs, pasiklausęs moti- nos ripavimo, Ignacas tarė:

— Neverk, mama, — dabar aš taip toli nebeišvažiuosiu, matysimės dažniau, aplankysiu jus. Dabar... tik nesirūpinkite, būkite sveiki.

Atsistojęs įbruko keletą po- pierinių jai, paskui tėvui ir at- sisveikino.

(Bus daugiau)

Pranešimai

Toronto, Ont.

Kalbės Rev. I. G. Perkins

Antradienį, kovo 2 dieną, 8.15 val. vakaro, Don Hall, 957 Broadview Ave., kalbės Rev. I. G. Perkins, protestonų kunigas, temoje: "Cuba with a fast camera and an open mind".

Rengia Toronto Taikos Asociacija.

Visi kviečiami atsilankyti. Laisva įžanga.

Rengėjai

Moterų Paminėjimas

Toronto Tarptautinės Moterų Dienos Komitetas rengia Kovo Aštuntosios paminėjimą Lietuvių salėje, 160 Claremont St., pirmadienio vakare, kovo 8 d.

Programa prasidės su "smorgasbord buffet" vakariene 6.30 val. vakaro.

Paskui bus kabetoja: Mrs. Malati Anagal iš Bombay, Indijos, ekonomijos profesorius Delhi universitete. Ji kalbės apie Indijos moteris.

Paminėjime bus svečių studentų iš Jamaicos.

Prie to bus muzikos, šokių ir t. t.

Visi kviečiami dalyvauti. Rengėjos

Torontiečių Kronika

Nepamirškite

Ši šeštadienį, vakare, Lietuvių salėje yra ruošiamas jauniosios kartos balius - šokiai.

Atsilankę turės progos pasilinksinti, pasivaikinti.

CLUB 160
ruošiamas

BALIUS - ŠOKIAI

Šeštadienį, Vasario - February 27 d.

Lietuvių Svetainėje, 160 Claremont St.

Pasivaikinti — užkandžiai ir visoki gėrimai
šokiams — puikus orkestras

Visi kviečiami atsilankyti — jauni ir seni

Ypatingai kreipiame dėmesį į jaunąją kartą. Todėl labai prašome tėvus, kurie turi vaikų, o jų vaikai neskaity Liaudies Balso, kad jiems pasakytų apie šį parengimą ir paragintų juos jame dalyvauti. Taipgi maloniai prašome tėvus, kurių vaikai vedę ir turi šeimas, kad būtų tokie geri — išleistumėte juos į šį parengimą, tą vakarą sutikdami padaboti jų vaikus. Už tai ačiū.

Pradžią 7:00 val vak. Įžanga \$1.50

Rengėjai prašo tėvus, kurių vaikai turi šeimas, tą vakarą padaboti jaunikius, kad tėvai galėtų šiame baliuje dalyvauti. Jie laukia iš visų draugiškos kooperacijos.

Rep.

Padėka

Norime viešai padėkoti visiems, kurie surengė "surprise partiją" 13 dieną vasario mūsų dvidešimt metų vedybinio gyvenimo sukakties paminėjimui. Mūsų gerieji draugai ir draugės idėjo nemažai darbo priruošiant tokį didelį balių. Tai, mieli rengėjai ir rengėjos, už tokį jūsų triūsą tariame širdingiausi ačiū.

Taipgi visiems svečiams, kurių buvo tiek daug, už tuos visus gražius linkėjimus mums. Ir už tokią didelę dvaną, kuri mūsų atmintyje pasiliks visą

mūsų gyvenimą.

Priimkite mūsų giliausią padėką.

Motiejus ir Alexandra Guobai

Kai Broliai Kristuje
Susipešė Tarpusavyje

(Atkelta nuo 2 pusl.)
Elieff persiskyrė su šiuo pasauliu. Ir jis buvo palaidotas iš sukilėlių bažnyčios.

Tarp sutanų netekusių dvasiškių šioje kovoje yra ir Toledo vyskupas Kiril.

New Yorko vyskupas Parteni sako, kad klebonas Elieff apgailėjęs savo nuodėmę ir dvi savaitės prieš mirtį sugrįžęs prie "dvasios šventos".

PEKINAS. — JAV karo laivas buvo įsiveržęs į Kinijos teritorinius vandenis ties Pintango sala.

EM. 8-6575

John's Flooring

Taisome ir Atnaujiname
Grindis
118½ Robinson St.
Toronto

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Toronto Lietuvių Moterų Klubas
rengia

TARPTAUTINĖS MOTERŲ DIENOS

PAMINĖJIMĄ

Sekmadienį, Kovo 7 Dieną

Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Bus užkandžių, viešnia kalbėtoja, filmas.
Pradžią tuoj po Sūnų ir Dukterų Draugijos susirinkimo
Kviečiame visus ir visas atsilankyti. Laisva įžanga

Rengėjos

NAIROBI, Kenija. — Šimtai studentų demonstravo prieš JAV ambasados rūmų, nutraukė viešią ir sudraskė. Jie protestavo prieš JAV kišimąsi į Kongo vidaus reikalus.

ANKARA. — Ryšium su atstatydimu prem. Inonu, Turkijoje pradėjo kilti anti-amerikinės nuotaikos. Teigiama, kad amerikiečiai remia reikalingą Justice partiją.

Lietuvio Stogų Dėngėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavsthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po pietų uždaryta
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, žilūbinius žiedus ir kt.

Lilia Flower Shop

622 QUEEN ST. W. TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuovėms ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.